Дело № 1-57/2024 

УИД № 47RS0006-01-2023-004612-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Гатчина 16 февраля 2024 года

Гатчинский городской суд Ленинградской области под председательством судьи Медведской Ю.В.,

при секретаре – Коробовой А.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Сальникова Р.В.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника подсудимого адвоката – Пак Е.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 3222 УК РФ, ст. 3223 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ Гатчинским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года с полным сложением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 15000 рублей. Остаток неоплаченного штрафа составляет 10415 рублей 17 копеек; 

осужденной: ДД.ММ.ГГГГ Гатчинским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ с применением ч.5 ст. 74 УК РФ, на основании ч.1 ст. 70 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы и штрафом в размере 10415 тысяч рублей 17 копеек; содержащейся под стражей по А.Д.Э. уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации), а именно: ФИО1 в период времени ** часов ** минуту ДД.ММ.ГГГГ до ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ, находясьу 

<

адрес>, подобрала с земли утерянную Г.А.В.банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», не представляющую материальной ценности, на имя последнего,и, не предпринимая действий по возврату указанной картыее владельцу, тайно похитила её. После чего ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств принадлежащих Г.А.В., с его банковского счета №, открытого на его имя в АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>,при помощи найденной банковской карты АО «

<

данные изъяты>» на имя Г.А.В., привязанной к указанному банковскому счету, ДД.ММ.ГГГГ в период с ** часов ** минут до ** часов ** минут, имея единый умысел, тайно похитила принадлежащие Г.А.В. денежные средства с его банковского счета, расплатившись похищенной банковской картой посредством безналичного расчета без введения пин-кода на устройстве терминала оплатыза покупку товаров в торговых организациях:

- в магазине «

<

данные изъяты>»,расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- 

<

данные изъяты>

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- 

<

данные изъяты>;

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- 

<

данные изъяты>, а всего на общую своими действиями сумму 18168 рублей 93 копейки.

Тем самым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ период с** часов ** минут по ** часов ** минуттайно похитила сбанковскогосчета №, открытого на имя Г.А.В. в АО «

<

данные изъяты> банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>,принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 18168 рублей 93 копейки, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Г.А.В. значительныйущерб на указанную сумму.

Она же (СтрельниковаКарина Александровна) совершилакражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации), а именно:

ФИО1 в период времени с ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ до ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, с целью тайного хищения принадлежащих Л.А.С. денежных средств с его банковского счета №, открытого на его имя в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь по месту своего жительства в коммунальной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Л.А.С. спит в принадлежащей ему комнате, расположенной в указанной квартире, и заее действиями не наблюдает, через незапертую входную дверь прошла в принадлежащую Л.А.С. комнату и из кармана брюк, одетых на Л.А.С., достала принадлежащий последнему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а также из рюкзака, лежащего в указанной комнате, достала банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Л.А.С.

В дальнейшемФИО1 в период времени с ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ до ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись принадлежащими Л.А.С. мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» и банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>», изменила пароль доступа к мобильному приложению«Онлайн банк», установленному в указанном телефоне «Хонор», принадлежащем Л.А.С., после чего, используя указанное приложение оформила на имя Л.А.С. кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>».

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись принадлежащим Л.А.С. мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» и банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» на его имя, провела транзакции по переводу денежных средств, принадлежащих Л.А.С., с оформленной ею на имя Л.А.С. кредитной банковской карты на депозитную карту ПАО «Сбербанк» на имя Л.А.С.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После чего ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с банковского счета ПАО«Сбербанк» № на имя Л.А.С. осуществила транзакции по переводу денежных средств, принадлежащих последнему:

- ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут на банковский счет ПАО «МТС-Банк» № на имя Л.А.С. денежных средств на сумму 20000 рублей, после чего с банковского счета ПАО «МТС-Банк» № открытого на имя Л.А.С. осуществила переводы денежных средств на «QIWI кошелек», зарегистрированный на С.К.АБ. в АО «QIWI банк»:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя Л.А.С. осуществила транзакции по переводу денежных средств, принадлежащих последнему:

- ДД.ММ.ГГГГ около ** часа ** минут на«QIWI кошелек», зарегистрированный на ФИО1 в АО «QIWI банк», денежных средств в сумме 14000 рублей; 

-ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут осуществила оплату абонентского номера неустановленного оператора на сумму 3600 рублей.

А также ФИО1, воспользовавшись принадлежащей Л.А.С. депозитной картой ПАО «Сбербанк», тайно похитила принадлежащие последнему денежные средства с его банковского счета №, открытого на его имя в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: по адресу: 

<

адрес>, расплатившись похищенной банковской картой привязанной к банковскому счету №, посредством безналичного расчета без введения пин-кода на устройстве терминала оплатыза покупку товаров в магазине «24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в ** часов ** минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с банковского счета ПАО «МТС-Банк» №, открытого на имя Л.А.С., совершила оплату мобильной связи мобильного оператора «ПАО Теле2»:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, осуществила транзакцию по переводу денежных средств в сумме 12000 рублей с оформленной ею кредитной карты ПАО «

<

данные изъяты>»на имя Л.А.С. на банковский счет ПАО № на имя Л.А.С., после чего ДД.ММ.ГГГГ ** часов ** минут, осуществила транзакцию по переводу денежных средств с депозитной карты ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Л.А.С. на «QIWI кошелек», зарегистрированный на ФИО1 в АО «QIWI банк», денежных средств в сумме 12000 рублей. 

Тем самым ФИО1 в период с ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ до ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитила с банковского счета Л.А.С. №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> банковский счет ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 51856рублей, похищенными денежными распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями Л.А.С. значительный ущерб на указанную сумму.

Она же (СтрельниковаКарина Александровна) совершилакражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации), а именно:

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору сЗ.Е.Н., уголовное преследование в отношениикоторой прекращено в связи с ее смертью, и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо зная, что мобильный телефонмарки «

<

данные изъяты>», принадлежащий Ф.В.Н.,находящийся при неустановленном лице, в период времени с ** часов **минут до ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похищен неустановленным лицом в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, находясь по адресу:

<

адрес>, в период времени с ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ до ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Ф.В.Н., с его банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя указанный мобильный телефон через СМС-сообщения на №,осуществили платежи и переводы:

-ДД.ММ.ГГГГ в период с ** часа ** минут до ** часов ** минут с банковского счета Ф.В.Н. № осуществили оплату абонентского номера +№ оператора сотовой связи ПАО «МТС», зарегистрированного на имя Ф.В.Н., на сумму 2000 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени с абонентского номера +№ оператора сотовой связи ПАО «МТС», зарегистрированного на имя Ф.В.Н., осуществили перевод электронных денежных средств на неустановленную карту, открытую в неустановленном банке на имя неустановленного лица, на сумму 2038 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«

<

данные изъяты>»№осуществили оплату неустановленного абонентского номера на сумму 1000 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ** часов ** минуты до ** часов ** минут с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«

<

данные изъяты>» №осуществили оплату абонентского номера +№ оператора сотовой связи ПАО «МТС», зарегистрированного на имя Ф.В.Н., на сумму 500 рублей и 1000 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени с абонентского номера +№ оператора сотовой связи ПАО «МТС», зарегистрированного на имя Ф.В.Н., осуществила перевод электронных денежных средств на неустановленную карту, открытую в неустановленном банке на имя неустановленного лица, насумму 1530 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минуты с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«Сбербанк»№ осуществили переводна банковский счет ПАО «Сбербанк» № привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя З,Е.А.на сумму 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«Сбербанк»№ осуществили перевод на банковский счет ПАО «Сбербанк» № привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя З,Е.А.на сумму 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«Сбербанк»№ осуществили перевод на банковский счет ПАО «Сбербанк» № привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя З,Е.А.на сумму 3500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«Сбербанк»№ осуществили перевод на банковский счет ПАО «Сбербанк» № привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя З,Е.А.на сумму 1000 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ период времени с ** часа ** минут до ** часа ** минут с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«Сбербанк» № осуществили оплату абонентского номера 

<

***> оператора сотовой связи ПАО «МТС», зарегистрированного на имя Ф.В.Н., на сумму 1000 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ в указанный период временис абонентского номера 

<

***> оператора сотовой связи ПАО «МТС», зарегистрированного на имя Ф.В.Н., осуществили перевод электронных денежных средств на неустановленную карту, открытую в неустановленном банке на имя неустановленного лица, насумму 1030 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 53 минут с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«Сбербанк» № осуществили перевод на банковский счет ПАО «Сбербанк» № привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя З,Е.А.на сумму 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 57 минут с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«Сбербанк» № осуществили перевод на банковский счет ПАО «Сбербанк» № привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» № на имя З,Е.А.на сумму 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 04 минуты с банковского счета Ф.В.Н. ПАО«Сбербанк» № осуществили перевод на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя З,Е.А.на сумму 1500 рублей.

При этом, согласно предварительной договоренности о распределении ролей при совершении преступления, ФИО1 давала указания неустановленному лицу, которое непосредственно осуществляло переводы денежных средств с помощью мобильноготелефона марки «Хонор 7c», З.Е.Н. предоставила неустановленному лицу и ФИО1 данные банковской карты ПАО «Сбербанк»,открытой на ее имя.

Тем самым ФИО1, З.Е.Н. и неустановленное лицо, в период времени с ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ до ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ совместно тайно похитили с банковскогосчета Ф.В.Н.№, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Ф.В.Н. и электронных денежных средств с мобильного телефона + № оператора сотовой связи ПАО «МТС», зарегистрированного на имя Ф.В.Н. денежные средства на общую сумму 18098рублей, похищенными денежными средствами распорядились совместно по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями Ф.В.Н.значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом полностью подтвердила правильность своих показаний, данных в ходе предварительного расследования.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее вина в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Так вина подсудимой ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества,с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации) (потерпевший Г.А.В.) подтверждается: 

Заявлением Г.А.В. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин за продуктами и когда около ** часов ** минут он хотел оплатить товар своей банковской картой, но обнаружил, что принадлежащая ему банковская карта заблокирована. Он зашел в личный кабинет «Тинькофф Банк» и обнаружил, что с его дебетовой банковской карты «Тинькофф банк» ДД.ММ.ГГГГ происходили списания в различных магазинах на общую сумму 20242 рубля 53 копейки. Ему позвонили из банка, и он им объяснил ситуацию, сотрудник банка посоветовал ему обратиться в полицию, что он и сделал. Принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № он видел последний раз ДД.ММ.ГГГГ, она лежала в его автомобиле. Ему причинен материальный ущерб на общую сумму 20242 рубля 53 копейки. /т.1 л.д.60-61/

Показаниями потерпевшего Г.А.В. о том, что на его имя в отделении АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес> открыт банковский счет №, также оформлена банковская карта №. Указанная банковская карта привязана к его номеру телефона, подключена услуга смс-уведомления. На телефон поступают смс-уведомления о движении денежных средств. Данную банковскую карту он хранил в салоне принадлежащего ему автомобиля, на приборной панели. Последний раз видел банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может. У него в машине постоянно находится много народа, так как его работа разъездная, практически все договора на банковское обслуживание он заключает в автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ он работал до ** часов ** минут, находилась ли банковская карта в автомобиле он не может сказать. Около ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ по дороге домой он заехал в магазин, где хотел приобрести хлеб. Когда он хотел произвести оплату товара, то обнаружил, что принадлежащая ему банковская карта АО «Тинькофф банк» № была заблокирована, он позвонил в службу поддержки АО «Тинькофф банк», где сотрудник банка пояснил, что принадлежащая ему банковская карта была заблокирована в связи с несанкционированной тратой денежных средств. Он зашел в личный кабинет, где обнаружил, что с его банковского счета было списание денежных средств на общую сумму 20242 рубля 53 копейки, на указанную сумму были совершены покупки в различных магазина 

<

адрес> и 

<

адрес>. Им с личного кабинета были сделаны справки по операциям, которые были приложены к заявлению, которое было им подано в полицию. Всего было списания:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>. А всего на общую сумму 20242 рубля 53 копейки. 

Сама банковская карта материальной ценности не представляет. Ущерб от хищения является для него значительным. /т. 1 л.д.68-69, 72-74 /,

Показаниями свидетеля Б.О.В. о том, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своей знакомой Стрельниковой Кариной приехала в 

<

адрес>, микрорайон «Аэродром» Когда они около ** часов ** минут переходили проезжую, часть у обочины проезжей части, где расположены парковочные места со стороны дороги около ТРК «Пилот», по адресу: 

<

адрес>, на земле обнаружили банковскую карту АО «Тинькофф Банк», ФИО1 подняла банковскую карту с земли, банковская карта была оборудована бесконтактной системной оплаты. ФИО1 банковскую карту положила в карман. Она не стала той ничего говорить. После чего они прошли в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, она осталась ждать ФИО1 на улице, в магазин не заходила. В магазине ФИО1 была не долго, вышла с покупками, что та приобрела, она не помнит, как ФИО1 расплачивалась в магазине она не знает. Когда ФИО1 вышла из магазина, та ей не поясняла на какие денежные средства ФИО1 были приобретены товары. После они прошли в пекарню, которая расположена на 

<

адрес> в 

<

адрес>, также она вместе со ФИО1 заходила в магазин «24 часа Продукты», который расположен напротив пекарни, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в указанных торговых точках ФИО1 совершила покупки при помощи найденной банковской карты. Она это видела, но ничего не стала той говорить. После она вместе со ФИО1 прошла в магазин «Дикси», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В «Дикси» она не заходила, ждала ФИО1 на улице, ФИО1 также вышла из магазина с пакетами, в которых находились продукты. ФИО1 ей поясняла, что в магазинах та расплачивалась при помощи найденной банковской карты «Тинькофф банк». Домой они поехали на такси, такси вызывала ФИО1, по пути домой ФИО1 просила таксиста заехать еще в магазины, ФИО1 заезжала на такси в магазин «Норман», который расположен на 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 в магазин ходила одна. Возможно ФИО1 еще заходила в какие-то магазины, какие она не помнит. После того, как она вместе со ФИО1 приехали домой в д. 

<

адрес> около ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ, то ФИО1 отдала сразу же банковскую карту своему знакомому З.Д.С., тот сразу же ушел с найденной ФИО1 банковской картой «Тинькофф банк». Она вместе со ФИО1 покупок при помощи найденной банковской картой «Тикькофф банк» не совершала, ничего того что Стрельникова купила при помощи найденной банковской картой себе не брала. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 попросила ее взять все на себя, сказать сотрудникам полиции, что это она расплачивалась найденной банковской картой, а не ФИО1. Она отказалась. /т.1 л.д.75-77/,

Показаниями свидетеля З.Д.С. о том, что он ДД.ММ.ГГГГ находился в д. 

<

адрес> со своей девушкой по имени Ю.К.. Они зашли к ФИО1, адреса, где та проживает, он не помнит. Дома ФИО1 не оказалось, после чего они позвонили ей на мобильный телефон, и ФИО1 сообщила, что уже подъезжает к дому. Дождавшись ФИО1, та была с пакетами, внутри которых были продукты питания, они прошли в квартиру. В квартире он спросил у ФИО1, не покупала ли та сигарет, на что ФИО1 сказала, что есть банковская карта, которую та нашла, и на ней есть денежные средства и предложила ему сходить за сигаретами. Затем они пошли в магазин ИП Финаженок, который расположен в д. 

<

адрес>. Придя в магазин он совершил покупки на сумму 840 рублей и 140 рублей, купил пиво и сигареты, расплачивался банковской картой «Тинькофф банк», которую ему дала ФИО1. Затем он прошел в магазин IP Eloyan G.U., который также расположен в д. 

<

адрес>, там он совершил покупку на сумму 180 рублей. Затем, когда он пришел домой к ФИО1, то решил не отдавать той банковскую карту «Тинькофф банк», а оставить ее себе. После он вместе с ФИО2 вышли на 

<

адрес>, который передвигается на автомобиле марки «Хендай Солярис», золотого или рыжего цвета, регистрационный знак он не помнит. После того как приехал Эмин, они сели к тому в автомобиль и попросили его покатать их, а в замен его решили заправить. Эмин согласился, и они поехали. Они проехали на заправку, которая расположена в 

<

адрес>, Эмин дал ему канистру из багажника объемом 10 литров. На заправке он совершил две покупки на сумму 442 рубля 80 копеек, используя банковскую карту «Тинькофф банк», которую ему передала ФИО1. После они проехали на заправку «Газпром», расположенную на 

<

адрес>, он зашел внутрь, где увидел мужчину, который выбирал моторное масло, он подошел к мужчине и объяснил тому, что ему нужны наличные денежные средства, и предложил мужчине оплатить по банковской карте, а мужчина передаст ему наличные, но когда он подошел к кассе, банковская карта была заблокирована. Банковскую карту он выкинул. /т.1 л.д.78-79/,

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07.07.20222 согласно которого осмотрены:

35 справок по операциям по банковской карте АО «Тинькофф» №****2676 на имя Г.А.В., которые распечатаны на листах формата А 4:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Ответом о движении денежных средств по банковскому счету АО «Тинькофф» № на имя Г.А.В. представлен на двух листах формата А 4, согласно которого между банком АО «Тинькофф» и Г.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения заключен договор, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт счет №. Юридический адрес банка: 

<

адрес>. Движение денежных средств представлены в табличном варианте:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля А.Д.Э. о том, что он проходит службу в должности оперативного уполномоченного уголовного розыска отделения по раскрытию преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в УМВД России по 

<

адрес>. В ходе оперативно розыскных мероприятий по заявлению Г.А.В. по факту хищения денежных средств с его банковского счета была получена оперативная информация о том, что в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ было снятие денежных средств с банковской карты путем оплаты покупок в различных торговых точках 

<

адрес>. Было установлено, что одна из оплат происходила в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где имеются камеры видеонаблюдения. Ему сотрудником указанного магазина была продемонстрирована видеозапись в указанное им время. На данной видеозаписи была запечатлена женщина, которая была ими опознана как ФИО1, которая неоднократно попадала в поле зрения правоохранительных органов, также является ранее судимой. ФИО1 была доставлена в УМВД России по 

<

адрес>, где призналась, что ею была найдена банковская карта, при помощи которой ФИО1 совершила оплату товара банковской картой. Также ФИО1 пояснила, что после совершения покупок указанной картой, найденная банковская карта была той передана знакомому З.Д.С. В связи с невозможностью записать, видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, им была указанная видеозапись была снята на мобильный телефон, после чего перезаписана на DVD-R диск. /т. 1 л.д.123-124/,

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого у свидетеля А.Д.Э. был изъят DVD-R диск с видеозаписью. /т.1 л.д.126-128 /,

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес> серебристого цвета, диаметр 11,5 см., с круглым отверстием посередине диаметром 1,5 см. на лицевой части диска надпись «DVD +R, 4.7 GB,120 min, 16x». При включении DVD-R диска в служебный компьютер, на экране компьютера появляются четыре видеофайла и три фото-файла. При открытии файла под названием «WhatsAppVideo 2021-10-08 at 12.32.29.mp4» воспроизводится видеозапись. Видео записывается с экрана монитора. На экране монитора воспроизводится видеозапись, на которой женщина в черном пальто, светлыми волосами оплачивает на кассе покупки, которые складывает в пакет белого цвета. Дата и время на видео отсутствует. При воспроизведении видеозаписи под названием «WhatsAppVideo 2021-10-08 12.32.29.mp4» видеозапись воспроизводится на экране монитора, камера направлена на кассу. Перед кассой стоит женщина, волосы белого цвета, в руках женщины банковская карта черного цвета, которую она прикладывает к терминалу оплаты. На видео отсутствует дата. На диске присутствуют фото-файлы под названием «WhatsAppVideo 2021-10-08 10.30.11» и «WhatsAppVideo 2021-10-08 10.30.48», на которых изображена женщина в черном пальто со светлыми волосами. /Т1 л.д.129-131/,

Показаниями в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут, точного времени она не помнит, она находилась около ТЦ «Пилот» в 

<

адрес> со своей знакомой Б.О.В., где она нашла банковскую карту «Тинькофф Банк». Затем при помощи найденной банковской карты ей были совершены покупки в следующих магазинах: по адресу: 

<

адрес>А на парковке. После она совершила оплату в магазине «24 часа Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в кафе «Пекарня», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Табак Сити», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Ж, в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Градусы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Норман», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Красное и Белое» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данные магазины ей были показаны в ходе проверки показаний на месте с ее участием. Покупки совершала одна, Б.О.В. с ней ходила, но покупки не совершала, банковскую карту она Орнеле не передавала. В ходе допроса ей была продемонстрирована видеозапись из магазина «Дикси», по адресу: 

<

адрес>, на которой она опознала себя по одежде, кроссовкам, прическе. /т. 1 л.д.136-138, 153-155,т.2 л.д. 114-116/, 

Протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем З.Д.С., в ходе которой ФИО1 подтвердила факт, что нашла банковскую карту «Тинькофф банк», при помощи которой совершала покупки, но факт передачи банковской карты З.Д.С. не подтвердила. /т.1 л.д.140-142/,

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 с фототаблицей, согласно которого, он показала, что ею была найдена банковская карта АО «Тинькофф Банк» на парковке у ТЦ «Пилот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего при помощи найденной банковской карты она осуществила оплату товаров в следующий торговых точка: в магазине «24 часа Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в кафе «Пекарня», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Табак Сити», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Ж, в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Градусы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Норман», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Красное и Белое» расположенном по адресу: 

<

адрес>. /т.1 л.д.143-152 /,

Вина подсудимой ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации), (потерпевший Л.А.С.) подтверждается: 

Заявлением Л.А.С. о том, что им была приобретена в собственность комната, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира коммунальная. ДД.ММ.ГГГГ он приехал по указанному адресу, зашел в квартиру и прошел на общую кухню, где сидел пил пиво. В соседней комнате находилась ФИО1 со своим сожителем по имени А.. Проснулся он в своей комнате, после чего обнаружил, что у него в кармане отсутствуют ключи от машины. Он вызвал такси и уехал домой. По дороге домой он увидел, что у него на телефоне отключен Онлайн банк. ДД.ММ.ГГГГ он зашел в приложение Онлайн банк и ему пришло смс-уведомление об оплате кредита. Он позвонил в банк и ему сообщили, что он ДД.ММ.ГГГГ оформил кредитную карту на его имя на сумму 55000 рублей. Он съездил в банк и взял распечатку, где было указано о снятии денежных средств в разное время и переводы с его карты. Он уверен, что когда он находился в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 со своим сожителем воспользовались его телефоном, после чего перевели денежные средства с его банковского счета. В результате ему был причинен ущерб на сумму 55000 рублей. Ущерб от хищения для него значительный. /т.1 л.д.156/,

Показаниями потерпевшего Л.А.С. о том, что у него в собственности находится комната в коммунальной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Квартира трехкомнатная, одну из комнат занимает ФИО1, с которой знаком с 2020 года. На его имя в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> открыт банковский счет №, также была оформлена банковская карты №. Указанная банковская карта привязана к его номеру телефона, подключена услуга смс-уведомления. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время указать не может он приехал на такси по адресу: 

<

адрес>, д. Ивановка, 

<

адрес>, в принадлежащую ему комнату. В квартире находились ФИО1 и Ф.А.Н.. Он зашел в свою комнату, где стал распивать спиртные напитки. Через какое-то время в комнату зашла ФИО1, та попросила у него принадлежащий ему телефон «Хонор», чтобы позвонить, он при ней разблокировал телефон, на экране ввел пароль. Он уверен, что ФИО1 видела пароль, который он ввел на телефоне. Дверь комнаты, где он находился, запирающим устройством не была оборудована. ФИО1 взяла принадлежащий ему телефон, и вышла из комнаты, чтобы поговорить по телефону. ФИО1 отсутствовала около 7 минут, после чего пришла к нему в комнату и вернула ему телефон. Это было около ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ он находясь в алкогольном опьянении заснул, принадлежащий ему мобильный телефон находился в кармане брюк, которые были на нем одеты. Проснулся около ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ему телефон марки «Хонор», находился в кармане штанов. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время и в вечернее время он ходил в магазин. Когда он проснулся, то ФИО1 в квартире той не видел. Через несколько дней ему на мобильный телефон стали приходить смс-уведомления о том, чтобы тот не забыл пополнить кредитный счет. Так как на его имя кредитов у него оформлено не было, то он попытался зайти в «онлайн банк» приложение, но пароль был поменян. Когда он зашел в приложение онлайн банк, то обнаружил, что на его имя был открыт потребительский кредит на сумму 55000 рублей с рассрочкой в 120 дней погашения, была выпущена банковская карта №. Он обратился в отделение ПАО «Сбербанка», где ему пояснили, что онлайн приложение на его имя был открыт кредит, он точно знает, что этот кредит он не открывал. Также были осуществлены переводы с кредитной банковской карты № на его банковский счет ПАО «Сбербанк» №, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После чего с его банковского счета ПАО «Сбербанк» № были списаны денежные средства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в ** часов ** минут на сумму 12000 рублей, был осуществлен перевод с его кредитной карты на его банковский счет ПАО «Сбербанк» №. С его банковского счета ПАО «Сбербанк» № произошло списание на сумму 12000 рублей. После того как денежные средства в размере 20000 рублей поступили на его банковский счет «МТС Банка» они были списаны: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в ** часов ** минут оплачена связь Теле2 на сумму 3000 рублей. Фактически с его банковского счета ПАО «Сбербанк» № произошло списание на общую сумму 51856 рублей. Данные операция он не совершал. Им при подаче заявление в полицию, были приложены выписки по счету дебетовой карты, с которой было списание, также была приложена выписка по кредитной карте. Согласно выписки, он последний раз расплатился при помощи своей банковской карты в магазине ИП Финажонок ДД.ММ.ГГГГ около ** часа ** минут, также им были совершены покупки в дневное время ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут в магазине ИП Финажонок, и после данной операции, покупки совершал он ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут. 

Согласно предоставленной выписки была совершена оплата товара в торговой точке в ** часов ** минуту ДД.ММ.ГГГГ, три раза на суммы 752 рубля, которые он не совершал. Принадлежащая мне банковская карта ПАО «Сбербанк» № находилась в рюкзаке, который лежал в комнате, когда я спал. В указанное время я точно спал, и никуда в магазин не ходил. Также хочу сообщить, что банковская карта лежала на месте в рюкзаке, на мобильном телефоне отсутствовали смс-уведомления о списании денежных средств. Также у него на телефоне установлено онлайн приложение «МТС банк», при открытии, которого в истории о движение денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ мне на счет МТС банк поступило 20000 рублей, после чего произошли списания на суммы 2000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 3000 рублей. Данные операция не совершал. Ущерб от хищения денежных средств составил 51856 рубль, что является для него значительным. /т.1 л.д. 161-162, 165-167/,

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего Л.А.С. был изъят мобильный телефон марки «Хонор». /т.1 л.д.169-171 /,

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены: Мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета. На рабочем столе мобильного телефона установлено приложение «Онлайн Банк». При открытии, которого всплывает окно с операциями за ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что произошло изменение персональных данных, после чего уведомление о согласии предоставления, при открытии данного уведомления появляется вкладка, где указано «согласие на обработку персональных данных». Дата и время ДД.ММ.ГГГГ в 02:07. После идут ряд уведомлений:

- о заявке на расчет Кредитного потенциала, 

- заявка на изменение номера мобильного телефона,

- заявка на подключение мобильного банка,

- изменение персональных данных,

- заявка на кредитную карту,

- оплата услуг Байлайн, 

- кредитная СберКарта **6345.. lochak **7973 перевод между счетами и картами на сумму 10000 р,

- входящий перевод на сумму 30000 Р,

- прочие списания MIRPEREVODVMTSB на сумму 20000р,

- QIWI Кошелек оплата услуг на сумму 14000 Р,

- Билайн оплата услуг на сумму 3600 Р,

- PRODUKTY 24 GATCHINA RUS насумму 752Р,

- PRODUKTY 24 GATCHINA RUS насумму 752Р,

- PRODUKTY 24 GATCHINA RUS насумму 752Р,

- QIWI входящий перевод на сумму 500.

На телефоне установлено онлайн приложение «МТС» номер банковского счета № ПАО «Мтс-Банк» на имя Л.А.С., при открытии истории, всплывает вкладка переводов:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выписки по банковской карте №****6345 на имя Л.А.С. на одном листе формата А 4 в табличном варианте:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На оборотной стороне:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выписка по дебетовой карте ****9400 на имя Л.А.С. по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

CD-R диск (сведения по учетным записям QIWI Кошелек №№, 79522708298 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). При открытии CD-R файлы в Exсel формате, при открытии файла под название 79522708298.xls появляются таблицы:

Информация об аккаунте 79522708298, дата создания кошелька: ДД.ММ.ГГГГ 16:57:19, состояние идентификации: упрощенно идентифицированный верифицированный, ФИО: ФИО1, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, серия и номер паспорта: 4016685716;

Входящие платежи по счету 79522708298:

- дата ДД.ММ.ГГГГ 10:40:35, источник: оплата со счета Теле 2, №, провайдер: пополнение QIWI кошелька, сумма 4200, валюта: руб, статус: проведен;

- дата ДД.ММ.ГГГГ 10:49:12, источник: оплата со счета Теле 2, №, провайдер: пополнение QIWI кошелька, сумма 2600, валюта: руб, статус: проведен;

Исходящие платежи по счету 79522708298:

- дата ДД.ММ.ГГГГ 10:46:04, источник: QIWI Кошелек, провайдер: перевод QIWI кошелек, сумма 4200, валюта: руб, статус: проведен;

- дата ДД.ММ.ГГГГ 10:51:57, источник: QIWI Кошелек, провайдер: перевод QIWI кошелек, сумма 2600, валюта: руб, статус: проведен;

Информация об аккаунте 79522708298, дата создания кошелька: ДД.ММ.ГГГГ 20:40:29, состояние идентификации: упрощенно идентифицированный верифицированный, ФИО: ФИО1, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, серия и номер паспорта: 4016685716;

Входящие платежи по счету 79522708298:

- дата ДД.ММ.ГГГГ 04:44:18, источник: КИВИ Банк (АО(Рапид), провайдер: перевод на QIWI кошелек, сумма 2000, валюта: руб, статус: проведен;

- дата ДД.ММ.ГГГГ 04:45:25, источник: КИВИ Банк (АО(Рапид), провайдер: перевод на QIWI кошелек, сумма 5000, валюта: руб, статус: проведен;

-дата ДД.ММ.ГГГГ 04:46:25, источник: КИВИ Банк (АО(Рапид), провайдер: перевод на QIWI кошелек, сумма 5000, валюта: руб, статус: проведен;

- дата ДД.ММ.ГГГГ 04:53:59, источник: КИВИ Банк (АО(Рапид), провайдер: перевод на QIWI кошелек, сумма 14000, валюта: руб, статус: проведен;

-дата ДД.ММ.ГГГГ 05:23:24, источник: Билайн, №, провайдер: пополнение QIWI кошелек, сумма 3000, валюта: руб, статус: проведен;

- дата ДД.ММ.ГГГГ 10:46:04, источник: VISAQIWIWallet, №, провайдер: перевод на QIWI кошелек, сумма 4200, валюта: руб, статус: проведен;

- дата ДД.ММ.ГГГГ 10:59:26, источник: КИВИ Банк (АО(Рапид), провайдер: перевод на QIWI кошелек, сумма 2600, валюта: руб, статус: проведен. /т.1 л.д. 172-179/,

Показаниями свидетеля Ф.А.Н. о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Ивановка, 

<

адрес> вместе со своей сожительницей Стрельниковой Кариной. Квартира, трехкомнатная, одна комната принадлежит ФИО1, вторая комната принадлежит Л.А.С., в третьей комнате в октябре 2021 года никто не проживает. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по вышеуказанному адресу вместе со ФИО1, распивали спиртные напитки, также с нами распивал спиртные напитки Л.А.С.. Происходящее того дня не помнит, так как находился в сильном алкогольном опьянении. В связи с чем ничего по факту хищения ФИО1 денежных средств принадлежащих Л.А.С., показать не может. Со ФИО1 данную ситуацию не обсуждали. /т.1 л.д.194-195/,

Протокол явки с повинной ФИО1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Ф.А.Н. и Л.А.С. распивала спиртные напитки на кухне по адресу: 

<

адрес>. Около ** часов ** минут, точного времени не помнит, она взяла у Л.А.С. мобильный телефон под предлогом послушать музыку, после чего, несколькими переводами осуществила хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей Л.А.С. Данные переводы она осуществила путем использования приложения «сбербанк онлайн» на «QIWI» кошелек, зарегистрированный не ее имя. Похищенные денежные средства потратила на свои нужды. /т. 1 л.д.196/,

Показаниями в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 о том, что она ДД.ММ.ГГГГ находилась дома по месту регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, где воспользовалась тем, что её сосед Л.А.С. находился в алкогольном опьянении, и передал ей мобильный телефон, для того чтобы послушать музыку. Она при помощи телефона Л.А.С. вошла в приложение мобильный банк «Сбербанк», которое было установлено у того на телефоне, предварительно сменив пароль посредством смс-сообщений, после чего через приложение оформила на имя Л.А.С. кредит на сумму 55000 рублей, после чего совершила перевод денежных средств. В ходе допроса она была ознакомлена с выписками по банковскому счету на имя Л.А.С. и пояснила, что первоначально ею были осуществлены переводы с кредитной карты Л.А.С., которую она оформила, на счет Л.А.С., а именно в размере 10000 рублей, 30000 рублей, после чего перевела уже со счета Л.А.С. 20000 рублей, на его же счет в МТС банке, и уже эти деньги вывела на принадлежащий ей счет в «QIWI банк», различными суммами. После она выполнила перевод с банковского счета Л.А.С. на сумму 14000 рублей и на сумму 12000 рублей на принадлежащий ей счет в «QIWI банк». Также она перевела на свой номер телефона денежные средства в сумме 3600 рублей, после чего уже с номера телефона часть денег перевела на принадлежащий ей счет в «QIWI банк». Воспользовавшись банковской картой Л.А.С. она совершила три покупки в магазине «24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, данный магазин был ею показан в ходе проверки показаний на месте с ее участием. Покупки, согласно выписки были на сумму 752 рубля, всего три покупки. До магазина доехала на попутном автомобиле, марку не помнит. Телефон и банковскую карту она положила в комнате Л.А.С., Л.А.С. спал, ничего не заметил. Ранее банковскую карту Л.А.С. взяла из его сумки. /т.1 л.д. 207-208, т2 л.д.114-116/, 

Протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и потерпевшим Л.А.С., в ходе которой ФИО1 подтвердила факт, что пока Л.А.С. спал она взяла его телефон сменила пароль в приложении ПАО «Сбербанк», и оформила кредит на 55 000 рублей, после чего частично перевела денежные средства на свой «QIWI кошелек», который зарегистрирован на номер телефона 

<

***>. /т.1 л.д. 209-211/, 

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 с фототаблицей, согласно которого, она показала, что ею была произведена оплата при помощи банковской карты на имя Л.А.С. в магазине «24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес>. /т.1 л.д.213-216/.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации) подтверждается: 

Заявлением Ф.В.Н. о том, что он просит принять меры в отношении неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у родственника Т.А. в 

<

адрес>, где он с Б.А. распивал алкоголь. Около ** часов ** минут, он вместе с ФИО3 и ФИО4 приехали к шаверме на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он зашел в помещение и заказал шаверму, ФИО4 ушел домой. Покупку он оплачивал наличными. Далее он около 16 часов 30 минут вместе с ФИО3 поехали в магазин «Градусы», расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, куда он зашел, чтобы приобрести алкоголь. В магазине он приобрел бутылку водки, оплатил ее наличными и ушел домой. Когда он приехал домой, то обнаружил, что в кармане отсутствует мобильный телефон марки «Хонор 7 с» в корпусе черного цвета в чехле-книжка, черного цвета, на экране большое количество трещин, сим-картой мобильного оператора «СТМ с абонентским номером №, который он приобретал около года назад, с учетом износа оценивает в 3000 рублей. На экране блокировки не было. Он начал звонить на телефон, телефон был отключен. Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ телефон включился. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он восстановил сим-карту. ДД.ММ.ГГГГ он зашел в личный кабинет «Сбербанка» обнаружил, что с его банковского счета были осуществлены списания денежных средств на различные суммы, а именно 5 платежей «Onl@inPlatezh» на общую сумму 5500 рублей и 7 переводов на банковскую карту № Е.Н. З. на общую сумму 13500 рублей. Тем самым ему причинен ущерб на сумму 22000 рублей. /т.2 л.д. 1-2/,

Показаниями потерпевшего Ф.В.Н. о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут он находился в магазины «Градусы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонор 7 С», в корпусе черного цвета, на корпусе которого был одет чехол книжка, черного цвета. На экране телефона было установлено защитное стекло, которое было повреждено, на стекле были трещины. В телефоне была вставлена сим-карта оператора МТС, с абонентским номером №. Когда он приехал домой, то телефона в кармане не обнаружил. Карман куртки, в котором находился мобильный телефон, был достаточно глубокий, но он не исключает, что мог выронить телефон, где именно сказать не может. На телефоне не было установлено, блокировки экрана. Он стал звонить на свой телефон, на №, звонок проходил, но никто не отвечал. Около ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ телефон выключился. ДД.ММ.ГГГГ им был приобретен новый мобильный телефон, также была восстановлена сим-карта с номером телефона № ПАО МТС. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон стали поступать смс-уведомления о том, что с его банковского счета были списания денежных средств, а именно онлайн платеж:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> А всего с его банковского счета были похищены денежные средства на общую сумму 18000 рублей, ущерб от хищения денежных средств является для него значительный. Им была приложена детализация по номеру телефона +№, который оформлен на его имя и детализация по банковской карте № на его имя. Мобильный телефон приобретал в начале 2021 года за 5000 рублей, с учетом износа оценивает в 3000 рублей. На его имя в отделении ПАО «Сбербанк», которое расположено по адресу: 

<

адрес>, открыт банковский счет №, также оформлена банковская карты №, дебетовая, на данный счет поступает его зарплата. Указанная банковская карта привязана к его номеру телефона, подключена услуга смс-уведомления. Банковскую карту он не терял, но после снятия денежных средств перевыпустил. Фактически на его номер телефона поступили денежные средства на общую сумму 4500 рублей, а были переведены на общую сумму 4598 рублей. Фактически ему был причинен ущерб в ходе хищения принадлежащих ему денежных средств на общую сумму 18098 рублей, данный ущерб является для него значительным. /т.2 л.д. 48-50/,

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего Ф. была изъята выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя Ф.В.Н. /т. 2. л.д.52-54 /,

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены: детализация по номеру телефона мобильного оператора ПАО «МТС» на 38 листах. Согласно истории транзакции:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выпиской по банковскому счету ПАО № на имя Ф.В.Н.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Фотом банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ELENAZIAZEVA.

Выпиской по счету дебетовой карты № ****8377 на имя З.Е.Н.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>: +2000,

<

данные изъяты>

Чеком по операции Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ 22:53:46 (МСК), операция: перевод по СПБ, ФИО получателя перевода: ФИО5 Александровна С., номер телефона получателя: +№, банк получателя: Тинькофф Банк, ФИО отправителя: Е.Н.З.., карта отправителя ***8377, сумма перевода: 3500.00Р. /т.2 л.д.57-63/,

Протоколом явки с повинной З.Е.Н., согласно которого в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> в 

<

адрес> со своей знакомой Стрельниковой Кариной. Около ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ в дом пришел их общий знакомый по имени А. и сообщил им, что он нашел мобильный телефон, данный телефон без пароля и на банковском счету ПАО «Сбербанк», который привязан к номеру сим-карты, есть денежные средства. Она, ФИО5 и А. решили перевести денежные средства на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк». Путем переводов через сервис «мобильный банк». С помощью номера «900» они осуществил переводы денежных средств на ее банковскую карту и на номера мобильных телефонов, на какие точно она не знает. Какую сему они всего похитили она не помнит. Также ДД.ММ.ГГГГ в ** часа ** минуты с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» перевели на банковскую карту «Тинькофф» № ФИО1 денежные средства в сумме 3500 рублей. Все похищенные деньги они потратили на личные нужды. /т.2 л.д. 68/,

Показания подозреваемой З.Е.Н. о том, что у нее в доме по адресу: 

<

адрес>, проживает периодически ФИО1 с которой они находятся в приятельских отношениях. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ они находились со ФИО1 по указанного адресу. Около ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ в дом пришел А. и рассказал, что на 

<

адрес> тот нашел мобильный телефон, на котором нет пароля, но была привязана банковская карта ПАО «Сбербанк». Она видела, что у того в руках телефон черного цвета, А. сказал, что не может с него перевести деньги на свою карту, тогда она ему сказала, что скорее всего на А.Д.Э. карте стоит ограничение и перевод можно осуществлять только на карты ПАО «Сбербанк». ФИО1 сказала, что знает, что можно переводить денежные средства со счета, направляя смс—сообщения на номер «900». У ФИО1 карта «Сбербанка» заблокирована, у А. не знает, есть ли какие-то карты, но телефона мобильного у того в наличии нет. У нее была банковская карта ПАО «Сбербанк», она сообщила и сказала, что можно перевести денежные средства на ее счет. ФИО1 сказала А., что необходимо на номер «900» отправить смс-сообщение с текстом «Перевод, номер телефона мой и суммой перевода. А. сделал перевод на сумму 3500 рублей, после чего она сразу перевела данную сумму ФИО1 на «Тинькофф», после чего А. перевел ей еще деньги, затем она перевела ФИО1 на карту 1000 рублей, затем А. сделал еще несколько операций по переводу денежных средств на ее карту, а она все деньги переводила на карту ФИО1 А. попросил переводить денежные средства с карты ФИО1 «Тинькофф» на карты, которые тот говорил, но она за этим особо не следила. В тот день до утра ДД.ММ.ГГГГ А. ночевал у них. После чего утром они со ФИО1 поехали в магазин «Пятерочка», где приобрели продукты питания для совместного употребления, чтобы приобрести продукты, были в магазине они около 08.30 на 

<

адрес>. Когда они уходили из дома со ФИО1, А. был в доме, после того, как они вернулись из магазина, то А. в доме не было, похищенный телефон тот унес с собой. /т. 2 л.д. 78-79 /,

Протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которого в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> в 

<

адрес> у своей знакомой ФИО6. Примерно около ** часа ** минут ДД.ММ.ГГГГ в квартиру пришел их общий знакомый по имени А. и сообщил им, что нашел мобильный телефон, данный телефон без пароля и на банковском счете ПАО «Сбербанк», который привязан к номеру сим-карты, есть денежные средства. Она, ФИО6 и А. решили похитить данные денежные средства. Путем переводов через сервис «мобильный банк», с помощью номера 900 они осуществили переводы денежных средств на банковскую карту ФИО6 и на номера мобильных телефонов, на какие точно она не помнит. Какую сумму они всего похитили она не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в ** часа ** минуты они с банковского счета ПАО «сбербанк» на имя ФИО6 перевели на ее банковскую карту «Тинькофф» № денежные средства в сумме 3500 рублей. Все похищенные денежные средства они потратили на личные нужды. /т. 2 л.д.82/,

Показаниями в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 о том, что дом З.Е.Н. по адресу: 

<

адрес>, имеет печное отопление, помогает его топить их общий знакомый по имени А., которого они знают около 3 недель, когда вместе стали проживать в указанном доме. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ они находились с З.Е.Н. по указанного адресу. Около ** часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в дом З.Е.Н. пришел А. и рассказал, что на 

<

адрес>, примерно посередине, как она поняла, тот нашел мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета. Как А. сказал, на телефоне не был установлен пароль, но при этом А. увидел, что телефон привязан к ПАО «Сбербанк» и на счету находятся денежные средства, тот сказал, что на счету находится 60000 рублей и спросил, знает ли она, как осуществить перевод данных денежных средств на счет кого-либо другого, чтобы похитить денежные средства с данного счета. Она сказала, что знает, что можно переводить денежные средства со счета направляя смс—сообщения на номер «900», но при этом данный перевод может быть осуществлен только на карту ПАО «Сбербанк». У нее такой карты нет, точнее у нее есть банковская карта ПАО «Сбербанка», но на нее наложен арест в связи с тем, что она не оплатила штраф по приговору и по алиментам за содержание детей в приемной семье. У нее в пользовании находится только банковская карта АО «Тинькофф». Поскольку она знала, что у З.Е.Н. имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», то сообщила об этом и З.Е.Н. это подтвердила и сказала, что можно перевести денежные средства на её счет. Она сказала А., что необходимо на номер «900» отправить смс-сообщение с текстом «Перевод, номер телефона З.Е.Н. и суммой перевода». Насколько она помнит, первый перевод А. сделал на сумму 3500 рублей, после чего З.Е.Н. сразу перевела данную сумму ей на «Тинькофф», после чего А. перевел З.Е.Н. еще деньги, затем та перевела ей на карту 1000 рублей, затем А. сделал еще несколько операций по переводу денежных средств на карту З.Е.Н., сколько всего тот сделал переводов, она не знает. Затем все денежные средства З.Е.Н. перевела на ее карту «Тинькофф», после чего А. попросил переводить денежные средства с ее карты «Тинькофф» на карты, которые тот говорил, а именно говорил номера телефонов, а она перевода денежные средства, сколько она всего перевела, не знает, но около половины. Больше перевести деньги со счета мобильного телефона, который нашел А., не получилось, по причине того, что в сутки можно проводить только ограниченное количество операций. /т.2 л.д. 85-87, т. 2 л.д.114-116/. 

Перечисленные доказательства судом исследованы, проверены, оцениваются как относимые, допустимые и достоверные, а в своей совокупности достаточные для установления вины ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений. У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевших Г.А.В., Л.А.С., Ф.В.Н., свидетелей А.Д.Э., Ф.А.Н., Б.О.В., З.Д.С. поскольку показания указанных лиц последовательны, взаимно дополняют друг друга, противоречий которые могли бы повлиять на выводы о доказанности вины подсудимой, не содержат, согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела, а также с показаниями подсудимой.

Доказательства, собраны с соблюдением требований ст. 86 УПК РФ и сомнений в достоверности не вызывают.

Приведенные выше и представленные стороной обвинения в обоснование виновности подсудимой в совершении указанных выше преступлений письменные доказательства получены с соблюдением требований норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и содержат в себе сведения, относящиеся к обстоятельствам, подлежащим в соответствии со ст. 73 УПК РФ доказыванию в рамках настоящего уголовного дела, в связи с чем суд признает их относимыми, достоверными и допустимыми. 

Допросы потерпевших и свидетелей, протоколы которых оглашены в судебном заседании, были проведены на стадии предварительного расследования в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации без каких-либо нарушений, положения ст. 189 УПК РФ соблюдены, протоколы составлены в соответствии со ст. 190 УПК РФ, в них отражены ход и результаты допросов. Потерпевшие и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности, в том числе, по ст. 307 УК РФ - за дачу заведомо ложных показаний. 

Иные представленные суду доказательства по делу получены также с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, содержание данных доказательств непротиворечиво, носит согласованный между собой характер, а поэтому сомнений у суда не вызывает.

Показаниям подсудимой ФИО1 в ходе досудебного производства по делу об обстоятельствах совершения преступлений суд доверяет, поскольку они не противоречат иным собранным по делу доказательствам.

При этом квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» не вызывает у суда сомнений в правильности установления, поскольку в результате совершения подсудимой ФИО1 хищения, потерпевшим был причинен материальный ущерб на сумму, превышающую установленный законодателем размер для определения значительности ущерба, при этом потерпевшие в своих показаниях, обосновали свою позицию, указав о значительности причиненного им ущерба. 

Данная квалификация нашла свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку судом установлено, что действия ФИО1 были направлены на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета потерпевших, при этом её действия не содержат признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, сама ФИО1 осознавала, что совершает хищение чужого имущества, делала это тайно, в отсутствии потерпевшего и иных лиц, понимающих противоправный характер её действий. 

На основании вышеизложенного действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Г.А.В.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации); по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Л.А.С.) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации); по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Ф.В.Н.)., как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации).

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, влияние назначенного судом наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, ее личность, характеристики. 

Судом установлено, что ФИО1 судима, не трудоустроена, является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительство на территории Ленинградской области, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями.

Также суд принимает во внимание, что подсудимой в отношении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Г.А.В.), п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Л.А.С.) по настоящему делу в ходе предварительного следствия даны подробные и последовательные показания об обстоятельствах их совершения, принято добровольное участие в проведении проверок показаний на месте, чем, по мнению суда, оказано активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, по указанным преступлениям суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Л.А.С.), п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Ф.В.Н.) явки с повинной, а также по каждому преступлению в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд учитывает признание вины и полное раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ категория всех преступлений является тяжкой.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории совершенных преступлений.

На основании изложенного, основываясь на требованиях ст. 6, ст. 60 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, обстоятельствами совершенных преступлений, смягчающими наказание обстоятельствами, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст. 73 УК РФ у суда не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

Суд полагает возможным с учетом установленных смягчающих обстоятельств не назначать последней за совершение преступлений дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ применяет частичное сложение наказаний.

Учитывая, что ФИО1 осуждена приговором Гатчинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает, что окончательное наказание ФИО1, надлежит определить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Гатчинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Наказание в виде штрафа на основании ч.2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Согласно правил п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой ФИО1 следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания в отношении подсудимой подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в срок отбытия назначенного ФИО1 наказания зачесть в соответствии с п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ наказание, отбытое ей по приговору Гатчинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

А также в соответствии с п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 1064 ГК РФ суд полагает гражданские иски потерпевшего Г.А.В. на сумму 20242 рубля, потерпевшего Л.А.С. на сумму 55 000 тысяч рублей, потерпевшего Ф.В.Н. на сумму 18098 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба - подлежащие удовлетворению в полном объеме, как обоснованные по праву и сумме взыскания, доказанными материалами дела, признанные подсудимой ФИО1 и подлежащими взысканию с последней.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимой ФИО1, наличие тяжелого хронического заболевания, суд считает возможным освободить последнюю от уплаты судебных издержек, связанных с участием в деле защитника-адвоката Пак Е.К., назначенного судом в порядке ст. 51 УПК РФ, в размере 16724 тысяч рублей 00 копеек, возместить которые надлежит из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании которых назначить ей наказание в виде лишения свободы:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Г.А.В.) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Л.А.С.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Ф.В.Н.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенное ФИО1 наказание по настоящему приговору, частично сложить с наказанием, назначенным по приговору Гатчинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбытием в исправительной колонии общего режима и штрафа 10415 (десять тысяч четыреста пятнадцать) рублей 17 (семнадцать) копеек. 

Наказание в виде штрафа на основании ч.2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания в отношении подсудимой подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в срок отбытия назначенного ФИО1 наказания зачесть в соответствии с п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ наказание, отбытое ей по приговору Гатчинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

А также в соответствии с п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Гражданские иски, заявленные потерпевшим Г.А.В. в размере 20242 рубля, потерпевшим Л.А.С. в размере 55000 рублей, потерпевшим Ф.В.Н. в размере 18098 рублей удовлетворить полностью, взыскать с подсудимой ФИО1 в пользу потерпевшего Г.А.В. 20242 тысяч рублей, в пользу потерпевшего Л.А.С. 55000 тысяч рублей, в пользу потерпевшего Ф.В.Н. 18098 тысяч рублей.

Вещественные доказательства:

35 справок по операциям по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №****2676 на имя Г.А.В., выписка о движении денежных средств по банковскому счету АО «Тинькоф банк» № на имя Г.А.В. - хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Хонор» передан на хранение потерпевшему Л.А.С. оставить у потерпевшего Л.А.С. по принадлежности;

- выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, выписку по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» № на имя Л.А.С.; -СD-R диск QIWI банка; - детализация по номеру телефона мобильного оператора ПАО «МТС» на 38 листах, выписка по банковскому счету ПАО № на имя Ф.В.Н., фото банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ELENAZIAZEVA, выписка по счету дебетовой карты № на имя З.Е.Н. - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 16724 тысяч рублей за участие защитника адвоката Пак Е.К., возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела 

№ 1-57/2024, 

Гатчинского городского суда Ленинградской области.

Копия верна: 

Судья: